
„Ha van valami, ami jól működik, csi-
nálj belőle többet!” 

(Steve de Shazer)

A Bátor Tábor Alapítvány 2001 óta 
szervez ingyenes élményterápiás 
programokat súlyos és krónikusan 
beteg gyerekek és családjaik számá-
ra. A programok alapja, függetlenül 
attól, hogy azok a táborhelyen, a kór-
ház falain belül vagy akár iskolákban 
valósulnak meg, a terápiás rekreáció. 
Az iskolai program esetében az él-
ményterápiás megközelítést kiegé-
szíti a megoldásfókuszú szemlélet is. 
A két módszerre építve olyan légkört 
teremthetünk, amelyben a szekálás, a 
csúfolás vagy a kiközösítés esélye jóval 
kisebb lehet. Helyette az el- és befo-
gadó, a barátságos alaphangulat válik 
általánossá. Melyikünk ne találkozott 
volna kiközösítéssel, szekálással, csú-
folással, cikizéssel, szóbeli vagy akár 
fi zikai bántalmazással az iskola falain 
belül? Tanárként, szülőként egyaránt 
szembesültünk már vele, és akár sa-
ját gyermekkorunk emlékei között 
is van legalább egy, amely közvetett 
vagy közvetlen tapasztalatként szol-
gál a bullyingról. Ez a jelenség szinte 
kikerülhetetlen. Ahol sokan vannak 
együtt, ott szükségszerűen megjelenik 
a hatalomért vagy annak megtartásá-
ért folyó küzdelem. Rejtve vagy lát-
hatóan, szelídebb, akár egészen enyhe 
formákban, vagy durván, de ott van 
a háttérben, néha fel is bukkan, és 
mozgásban tartja a csoportdinamikát. 
Alapvetően nincs is ezzel baj, ha jól 
tudjuk kezelni. 

A MÓDSZERTANI HÁTTÉR 
ÁTTEKINTÉSE

A gyerekek általánosan nagyon igény-
lik a fi gyelmet és az elismerést, visel-
kedésük mozgatórugója a megfelelés a 
vélt vagy valós elvárásoknak. Az, hogy 
ez miben nyilvánul meg, nagyon sok 
mindentől függ: a családi háttértől és 
mintától kezdve, a szerzett tapasztala-
tokon át a temperamentumig rengeteg 
tényező szerepet játszik benne. De 
akárhogy fejeződik is ki, az alapmotí-
vum mögötte a megfelelés és az elfoga-
dottságra való vágy. 

Gyermeknek és felnőttnek egyaránt 
három fő pszichológiai szükséglete 
van:

– hogy autonóm embernek érezze 
magát (önállónak, választásra jogo-
sultnak),

– hogy kompetensnek (képesnek) 
érezze magát dolgokra, 

– hogy tartozzon valahova (hogy tö-
rődjenek vele, szeressék, kapcsolatban 
legyen másokkal).

Minden gyerek szeretne örömet sze-
rezni a szüleinek és az életében fontos 
szerepet játszó felnőtteknek, szeret-
né, ha büszkék lennének rá. Emellett 
kíváncsi az újdonságokra, szívesen 
sajátít el új készségeket. Örömmel él 
a választás lehetőségével, és szívesen 
elmondja a véleményét, ha lehetősége 
nyílik rá. Szeretne valamilyen csoport-
hoz tartozni és a csoport elfogadott 
tagja lenni, kivenni a részét a közös 
programokból (Berg, Insoo Kim – 
Shilts, Lee, 2013, 24.).

A gyerekek önmagukról alkotott 
képe az őket ért külső reakciók alap-
ján alakul. Ahogy pedig önmaguk-
ról gondolkodnak, az befolyásolja az 
életükben egy-egy helyzetben hozott 
döntéseiket. Az iskoláskorú gyerekek 
esetében még inkább hangsúlyos a 
kortársak szerepe, hiszen ők jelentik 
a viszonyulási pontot. A nekik való 
megfelelés minden gyerek számára 
központi kérdés, ezért rendkívül sokat 
számít, ha tudnak egymásnak vissza-
jelzést, elismerést adni, felismerik a 
másik erőfeszítéseit, és barátságosan 
tudják jelezni saját igényeiket is egy-
más felé. 

Ha a gyerekek olyan közegben le-
hetnek, amelyben érzelmileg és fi zi-
kailag egyaránt biztonságban érzik 
magukat, máris kialakul és növekszik 
a valahova tartozás érzése. A szemé-
lyes növekedésükhöz, fejlődésükhöz 
úgy is hozzájárulhatunk, hogy folya-
matosan egyénre szabott kihívások 
elé állítjuk őket, mindig biztosítva azt 
is, hogy adott kereteken belül ők vá-
laszthassák meg a kihívás mértékét. 
Ezáltal átélik az autonómia élményét: 
én döntök a saját életemről, befolyá-
solni tudom, mi történik velem. A 
támogató jelenlét, a fi gyelem segít a 
magabiztosság növelésében, hiszen az 
elért sikereket nemcsak hogy látjuk, 
szemtanúi vagyunk, hanem a sikerél-
ményeket valamilyen módon meg is 
erősítjük. Hiszen nagy különbség van 
az élményben, ha egyedül egy erdőben 
futjuk le először a félmaratoni távot, 
vagy az út mellett és a célban vannak 
ismerősök, akik különféle módokon 
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fejezik ki biztatásukat és elismerésüket 
a teljesítményünkkel kapcsolatban. A 
következő lépcsőben pedig akár nö-
velhető is a kihívás. Így fedezhetik fel 
a gyerekek, hogy mennyi mindenre 
képesek, akár olyanra is, amiről ko-
rábban nem is gondolták volna. Lehet 
persze, hogy ez a felfedezés nem azon-
nal történik, de minél több tapasztalat 
mutat egy irányba, annál inkább fel-
sejlik a láthatáron, és előbb-utóbb tu-
datosul. A terápiás rekreáció elmélete 
erre a körforgásra (pontosabban felfelé 
haladó spirálra) épül: kihívás, sikerél-
mény, megerősítés, felfedezés. Mindez 
játékos keretek között, az élményekre 
építve.

„AMIRE A FIGYELMET IRÁNYÍT-
JUK, OTT TÖRTÉNIK A TANULÁS” 
(TIM GALLWEY)

Insoo Kim Berg családterapeuta és 
Steve de Shazer pszichoterapeuta a 70-
es évek végén, 80-as évek elején kezd-
te el kidolgozni a megoldásfókuszú 
megközelítést Amerikában. Munkájuk 
során azt vették észre, hogy ha a kli-
enseikkel sokat beszélnek a problémá-
jukról, azt elemzik, az okait boncolgat-
ják, nem feltétlenül kerülnek közelebb 
annak megoldásához. Ugyanakkor, ha 
arról kérdezik őket, milyen lenne az 
életük a probléma megszűnésével, il-
letve azt kutatják együtt, hogy mi az, 
ami már a jelenben jól működik, ak-
kor sokkal nagyobb változások történ-
nek lényegesen rövidebb idő alatt. A 
megoldásfókuszú szemlélet azóta egy-
re szélesebb körben terjed, és a család-
segítő munkán és pszichoterápián túl, 
az üzleti világban egyéni és csoportos 
coaching-módszer is épül rá, illetve 
meggyőző eredményeket érnek el vele 
világszerte az iskolákban is.

HOGYAN MŰKÖDHET EZ 
AZ ISKOLÁBAN?

A megoldásfókuszú megközelítést 
az iskola falain belül is különbö-
ző fókuszokkal használhatjuk: bán-
talmazásmegelőzésre, az egyéni tel-
jesítmény javítására vagy a fejlődés 
ösztönzésére, viselkedésbeli változá-
sok előidézésére, egy osztály együtt-
működésének javítására, a közösség 
erősítésére, stb.

Az iskolai helyzetben a pedagógus 
testesíti meg a megoldásfókuszú szem-
lélettel dolgozó segítőt és élményterá-

piás szakembert, akinek az az alapvető 
meggyőződése, hogy a gyerekek fel 
tudják mérni és fel tudják ismerni saját 
lehetőségeiket, és élni is tudnak ezek-
kel. Mi szeretnénk hozzásegíteni őket 
ahhoz, hogy a lehető legtöbbet hozzák 
ki magukból. A legfőbb eszközünk eh-
hez a kérdezés. Méghozzá olyan kérdé-
sek feltétele, amelyek a gyerekek pozi-
tív tapasztalatait kutatják a különböző 
helyzetekben és saját viselkedésüket 
tekintve. A mi nyitott odafordulá-
sunk, a válasz nem tudásának attitűdje 
(Berg, Insoo Kim – Shilts, Lee, 2013, 
27) erősíti a gyerekek kompetencia-
érzését, felelősségérzetét és általuk a 
megoldás iránti elkötelezettségüket is. 
A legjobb kérdésekre az embereknek 
nincsenek azonnali kész válaszaik, el 
kell gondolkodniuk, hogy megtalálják 
ezeket. Ehhez pedig idő kell.

A BARÁTSÁGOS LÉGKÖR 
MEGTEREMTÉSE

Nem kell ahhoz óriási konfl iktusnak 
vagy problémának lennie egy osztály-
ban, hogy a megoldásfókuszú szem-
léletet elkezdjük használni. Minden 
közösség számára hasznos, ha abban 
erősítjük a tagjait, hogy mi mindent 
csinálnak jól, illetve, hogy hogyan tud-
nak mindenki számára elfogadható, 
pozitív, előremutató és kellemes módon 
együttműködni. Első lépésként irányít-
suk a saját fi gyelmünket arra, ami jól 
működik, amiért meg lehet dicsérni a 
gyerekeket. Ha például szeretnénk el-
érni, hogy csendesebbek legyenek az 
óra alatt, hosszú távon többre jutunk, 
ha visszajelzést adunk a nekünk tetsző, 
halk működésre (akár ha csak pillana-
tokra valósul meg), mintha különböző 
módszerekkel a zajongást kifogásoljuk. 
Ha egyszer valamiért megdicsértünk 
egy gyereket, ő valószínűleg igye-
kezni fog újra hasonlóan viselkedni, 
hogy ismét kivívja elismerésünket. Így 
nem kényszerből vagy félelemből fog 
együttműködni, hanem a saját, belülről 
jövő motivációja miatt, ami sokkal tar-
tósabb és hatékonyabb, ráadásul építeni 
is jól lehet rá.

KONKLÚZIÓ

Már maga az a tény, hogy azt kutat-
juk, azt igyekszünk észrevenni, amit a 
gyerekek jól csinálnak (akár a velünk, 
akár az egymással való együttműkö-
désben, akár a problémák megoldá-

sában vagy konfl iktusok kezelésében), 
rengeteg sikerélményt hoz magával. 
Felfi gyelhetünk rá, hogy tulajdonkép-
pen milyen remekül működik egy se-
reg dolog, ami felett eddig elsiklott a 
fi gyelmünk. Nem érdemes fukarkodni 
azzal, hogy mit veszünk észre pozití-
vumként: az egészen pici dolgokra is 
legyen szemünk. Ezekből temérdek 
van, és mind hozzájárul ahhoz, hogy 
az elégedettségünket és ezáltal a gye-
rekek teljesítményét is növelje. Ilyen 
lehet akár, ha valaki rendben elpakolja 
a könyveit, felveszi a társa leejtett ce-
ruzáját, magától feltörli, ha kiömlött 
valami, köszön, csendben fi gyel, nem 
vág más szavába, stb. És ha már ész-
revettük ezeket, tegyük is szóvá. Ha 
egyszer rááll a szemünk, magunk is 
meg fogunk lepődni, mennyi minden 
van, ami jól működik, és egyre több 
minden fog feltűnni számunkra. Ha 
a jó dolgokra fi gyelünk mindannyian, 
egymás felé is barátságosan, jóindu-
lattal tudunk fordulni, mert mindig 
azt keressük, ami hasznos és előre-
mutató. Ha az alaphangulat ilyen egy 
osztályban, a felmerülő nehézségek, 
konfl iktusok kezelése is könnyebb, és 
megoldásukban joggal számíthatunk 
nagyobb együttműködésre az osztály 
részéről. Az élményterápiás és meg-
oldásfókuszú módszerek alkalmazá-
sának eredménye viszont nem csak 
az osztályban mutatkozhat majd meg. 
Hatással lehet az osztállyal együttmű-
ködő kollégákra, a szülőkre, más osz-
tályokra, akár az egész iskolára. 

A Bátor Tábor Suliprogramjában 
ezeket a megközelítéseket, a fenti 
szemléletet alkalmazva dolgozunk 
azon, hogy minden osztályból olyan 
hely lehessen, ahová reggel jó bemen-
ni. Az egész a saját hozzáállásunkkal 
kezdődik, ez a kulcs.  

Jelentkezés és további információ:
Keresse bizalommal Th uróczy Flórát 

az f.thuroczy@batortabor.hu e-mail-
címen vagy a +421  905  834 063-as 
telefonszámon!

További információ a Bátor Tábor 
Alapítvány munkájáról: 

https://batortabor.org/hu/ és 
https://batortabor.org/sk/
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